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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

این هم نرمال سازی
و آنچه لبه تیز سیاست را کُند می کند، 
همسان سازی دو طیف ناهمسان است. اصلاح طلبان 
در این همسویی تیزی گفتمان سیاسی خود را از دست 
خواهند داد و این تنها یکی از تبعاتِ همسان سازی 
است. اما مهم تر از همه اشاعه ایده عادی سازی 
در مسائل اقتصادی است. عادی سازی اقتصادی، 
نزدیک ترین ایده به نظریه «داگلاس نورس» در اقتصاد 
است که برخی از اصلاح طلبان و نظریه پردازان 
اقتصادی در پی آن هستند. ایده ای که باور دارد باید 
برای عادی سازی و پیشگیری از مجادلات سیاسی 
دست به توزیع رانت های مولد زد. رانت هایی که 
موجب زایش سرمایه و شکوفایی اقتصاد شده و 
جلوی رانت های غیرمولد را می گیرد. اصلاح طلبانِ 
چپ یا سنتی با این نگرش از تفکر بنیادین 
عدالت طلبانه خود فاصله بسیاری خواهند گرفت. 
این تفکر بیش از آن که مردم  محور باشد، دولت محور 
است و بر کسی پوشیده نیست که مصلحت دولت و 
صیانت از آن، اساسِ دولت ها است اما اصلاح طلبی 
بیش از آنکه در مفهوم دولت معنا شود، گفتمانی 

برخاسته از مطالبات مردم  بوده است. 
دولت روحانی روزهای سختی را پیش رو دارد. 
دولتی که دیگر نمی تواند منتقد وضع موجود باشد 
بلکه مدافع و پاسخ گوی آن است، اصلاح طلبان هم 
در این زمینه از دولت جدا نیستند. مردم ثابت کرده اند 
همواره کار خودشان را می کنند، آنان عمل محورند نه 
ایده محور یا ایدئولوژی محور. خاموش و بی صدا عمل 
می کنند: جدا، جدا و منفرد. برخي تئوري هاي چانه زني 
امروزه کارایي ندارد. مردم از اینکه مورد مصالحه 
و مذاکره قرار بگیرند بیمناک اند و از سوی دیگر این 
روزها کمتر اصلاح طلبی است که این تئوری را بر زبان 
بیاورد حتی اگر در دل به آن باور داشته باشد. مردم 
دولت روحانی را با اراده خودشان روی کار آوردند. 
سیاست آنان سیاست اعتراض نیست، بلکه عمل 
به سیاست است. اینک، مردم سوژه های منفردی اند 
که به وقتِ ضرورت از وجدان جمعی خود تبعیت 
می کنند. سیاست در بطن جامعه در جریان است. 
کارگرانی که ماه ها حقوق نگرفته اند، زنانی که هنوز 
به دنبال  شأن و جایگاه اجتماعی خویش اند، جوانان 
بی کاری که آینده ای برای خود متصور نیستند و... .  چه 
کسی در آینده ای نزدیک می تواند آنان را خطاب قرار 
دهد و به حرکت وادارد؟ اگر دولت و اصلاح طلبان 
بخواهند باز انعکاس صدایشان را در جامعه بشنوند 
چاره ای جز برآوردنِ مطالبات آنان ندارند. مگر اینکه 
دولت و اصلاح طلبان درصدد باشند فقر و استیصال 
و نابرابری را هم برای مردم نرمال سازی کنند و برای 

همیشه دست از آرمان هایشان بردارند.

۴۰ سال بعد از  زمین لرزه طبس
 هیچ تلاشی نیز برای باززنده سازی بافت تاریخی 
(قبل از زلزله) و اساسا دوباره سازی بناهای تاریخی بر 
اساس مستندسازی های قبلی در طبس انجام نشده 
است. یکی از این مستندسازی های قبل از زمین لرزه 
۵۷، در کتاب جالب «طبس، شهری که بود- نوشته 

مهندس دانش دوست» انجام شده است.
۳- در تاریخ ۹۶/۶/۱۶ (هفتم سپتامبر ۲۰۱۷) 
زمین لرزه ای با بزرگای ۸٫۱ در نزدیکی ساحل چیاپاس 
مکزیک (در زون فرورانش ورقه کوکوس به زیر ورقه 
آمریکای شمالی) در عمق ۷۵ کیلومتری در حدود 
نیمه شب (ساعت ۲۳:۴۹ به وقت محلی)، رخ داد. 
تعداد تلفات ۹۸ نفر گزارش شد که برای چنین 
زمین لرزه ای برای کشور مکزیک، تعداد زیادی نیست. 
کانون زلزله حدود ۹۰ کیلومتر از ساحل و حدود ۹۸ 
کیلومتر از شهر «پیجی جیاپان» با جمعیت ۱۵ هزار نفر 
فاصله داشت. فاصله کانون با مکزیکوسیتی (با جمعیت 
ثابت حدود ۹ میلیون نفر در شب و جمعیت حدود ۲۵ 
میلیون نفر در کلان شهر مکزیکوسینی و حومه)، حدود 
۷۰۰ کیلومتر و با گوتمالاسیتی (با جمعیت ۹۵۰ هزار 
نفر) حدود ۳۵۰ کیلومتر بوده است. بنابراین می توان 
گفت هم از نظر فاصله مناطق جمعیتی از کانون زلزله 
و هم از نظر عمق (حدود سه  برابر عمیق تر از زلزله ۱۱ 
مارس ۲۰۱۱ ژاپن) مکزیکی ها بخت خوبی داشته اند تا 
رخداد ۹۶/۶/۱۶ به فاجعه انسانی بزرگی تبدیل نشود. 
ضمنا به دلیل عمق زیاد، سونامی بزرگی هم شکل 
نگرفت. باید گفت کشور مکزیک با حدود ۱۲۷ میلیون 
نفر جمعیت، در سال ۲۰۱۶ تولید ناخالص داخلی ۱٫۵ 
تریلیون دلاری (حدود ۴ برابر ایران ۸۰ میلیون نفری، با 
۴۳۵ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی) داشته است؛ 
در عین حال برنامه های مکزیک از نظر مدیریت بحران 
و کاهش ریسک در سه دهه اخیر، جزء برنامه های 
موفق در کشورهای درحال توسعه بوده است. ایجاد 
سامانه هشدار پیش هنگام زلزله برای مکزیکوسیتی 
که از سال ۱۹۹۱ تاکنون (در ۲۶ سال گذشته) عملیاتی 
بوده، نمونه ای از این برنامه هاست. از سوی دیگر، در 
دهه اخیر، دولت مکزیک تمرکز جالب و موفقی روی 
برنامه کاهش ریسک با راهبرد حمایت از برنامه هایی 
که با نگاهی فدرال (استانی) هزینه های آسیب را در 
یک سانحه محتمل بعدی برای دولت فدرال کاهش 
می دهند، داشته است. این کار بر پایه درس های 
آموخته شده از سوانح و زلزله های قبلی، به تمرکز بر 
برنامه های نسبتا موفق آمایش سرزمین و برنامه ریزی 
شهری منجر شده است. چنین برنامه های موفقی با 
به کارگیری نیروهای انسانی نسل جدید تحصیل کرده 
-که با یکی، دو زبان خارجی آشنا هستند- در بدنه 
اجرائی این کشور به ویژه برای برنامه های کاهش ریسک 
سوانح ممکن شده است. این همان کاری است که 
اکنون دولت ما در ایران، در سی ونهمین سالروز زمین لرزه 

طبس ۵۷ باید با جدیت دنبال کند.

وزیر راه و شهرسازي:
بدمسکني ۳۰ درصد از مردم اردبیل

وزیر راه وشهرسازي با بیان اینکه ۳۰ درصد مردم  �
استان اردبیل در بدمسکني زندگي مي کنند، گفت 
متأسفانه تاکنون راه حل مناسبي براي رفع مسئله 
بدمسکني به کار گرفته نشده است و سیاست هاي 
دهه ۶۰ براي رفع این مسئله جواب نمي دهد. به 
گزارش پایگاه خبري وزارت راه و شهرسازي عباس 
آخوندي در جریان سفر دوروزه به اردبیل ضمن 
حضور در جلسه ستاد بازآفریني استان، بیان کرد: آمار 
و ارقام مربوط به این حوزه به روشني نشان مي دهد که 
درحال حاضر ۳۰ درصد از مساحت شهرها در استان 
اردبیل جزء بافت فرسوده، ناکارآمد میاني و حاشیه اي 
است که در حقیقت مشکل و صورت مسئله اصلي 
ما در حوزه مسکن را در تمامي کشور بیان مي کند. 
در حقیقت مشکلي که ما از آن رنج مي بریم همین 
نکته است که به جاي اجماع روي این نکته، آن را کنار 
گذاشته و تصور مي کنیم ساخت وساز جدید مي تواند 
آن را برطرف کند، این در حالي است که مسئله مذکور 
غیرقابل پیش بیني بوده و باید براي حل آن به اتفاق 
نظري واحد در کل کشور رسید. آخوندي در ادامه با 
اشاره به این نکته که استان اردبیل حدودا ۴۰۰ هزار نفر 
جمعیت دارد که ۳۰ درصد آن در وضعیت بدمسکني 
هستند، گفت: ما باید به طور حتم در همین نقطه به 
دنبال راه حل بگردیم، درحال حاضر در کل ایران حدود 
۵۹ میلیون جمعیت شهري داریم که ۱۹ میلیون آن 
برابر با یک سوم جمعیت شهري کل کشور در وضعیت 
بدمسکني زندگي مي کنند که متأسفانه تاکنون راه حل 

مناسبي براي رفع آن به کار گرفته نشده است.

اتاق بازرگاني تهران منتشر کرد
جزئیات عملکرد بودجه در ۴ ماه 

نخست سال ۱۳۹۶
اتاق بازرگاني تهران، جزئیات عملکرد بودجه در  �

چهار ماه نخست سال ۱۳۹۶ را منتشر کرد.به گزارش 
اتاق بازرگاني تهران؛ طبق آنچه بودجه چهارماهه 
نخست سال جاري مورد بررسي قرار گرفت؛ درآمدها 
شامل ۳۷.۵ هزار میلیارد تومان با ۵.۷ درصد کاهش، 
درآمد مالیاتي؛ ۲۹.۷ هزار میلیارد تومان (کاهش 
جزئي)، هزینه هاي جاري؛ ۷٤.۱ هزار میلیارد تومان 
(۲۲.٦ درصد  رشد) بوده است.همچنین، واگذاري 
دارایي سرمایه اي؛ ۲٦.۲ هزار میلیارد تومان (۱٤٥ 
درصد  رشد)، منابع حاصل از نفت و فراورده هاي 
نفتي؛ ۲٦.۱ هزار میلیارد تومان (۱٤۷ درصد  رشد)، 
هزینه هاي عمراني؛ ۱.۲۸ هزار میلیارد تومان (٥.۲۳ 
درصد  رشد)، واگذاري دارایي مالي؛ ۱۷.٤ هزار میلیارد 
تومان (۲۸.٥ درصد  رشد) و در نهایت تملک دارایي 
مالي؛ ۱.۲ میلیارد تومان با ٥۸.۱ درصد  رشد بوده است.
از سویي دیگر، به وضعیت درآمدهاي مالیاتي در چهار 
ماه نخست ۱۳۹٦ که شامل ارقام مطلق و درصد 
تغییر نسبت به مدت مشابه ۱۳۹٥ است، مي توان به 
طور اختصار اشاره کرد که شامل؛ مالیات اشخاص 
حقوقي غیردولتي؛ ٦.٤ هزار میلیارد تومان (۷.۸ درصد  
کاهش)، مالیات حقوق کارکنان بخش خصوصي؛ 
۱.٦ هزار میلیارد تومان (شش درصد رشد)، مالیات 
مشاغل؛ ۱.۸ هزار میلیارد تومان (۱۳ درصد  افزایش)، 
مالیات بر واردات؛ ۲.٥ هزار میلیارد تومان (۱۸ درصد  
رشد) و مالیات بر ارزش افزوده؛ ۷.۹ هزار میلیارد 
تومان (۱٥ درصد  افزایش) است.در بخش دیگر برخي 
متغیرهاي پولي در تیر ماه ۱۳۹۶ قرار دارد. در این میان 
بدهي بخش دولتي به بانک مرکزي معادل ٦۲ هزار 
میلیارد تومان است که سهم دولت، ۳٥ هزار میلیارد 
تومان و سهم شرکت هاي دولتي، ۲۷ هزار میلیارد 
تومان را به خود اختصاص مي دهد.بدهي بانک ها به 
بانک مرکزي نیز رقمي معادل ۱۰۸ هزار میلیارد تومان 
را شامل مي شود. حجم سپرده هاي بخش غیردولتي 
نیز ۱۲۹۹.۶ هزار میلیارد تومان با ۲۳.۸ درصد  رشد 

نسبت به تیر ۱۳۹۵ است.

خطر قحطي سیب زمیني 
در سال آینده

ایلنا: رئیس هیئت مدیره انجمن ملي  �
سیب زمیني گفت: کاهش قیمت سیب زمیني 
به ضرر تولیدکننده است و مي تواند در سال 
آینده کمبود این محصول در کشور را ایجاد 
کند.محمدرحیم نیازي با اشاره به منطقي بودن 
قیمت سیب زمیني در بازار اذعان کرد: در مزرعه 
سیب زمیني را بین ۳۰۰ تا ۸۵۰ تومان از کشاورز 
خریداري مي کنند که آن هم براي کشاورز سودي 
نخواهد داشت و صرف هزینه هاي تولید مي شود. 
ما امیدواریم قیمت سیب زمیني بالاتر برود تا 

کشاورز هم در این بین سودي از کار خود ببرد.

حذف ارز مبادله اي سایر بخش ها 
در دست انجام است

ایلنا: عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگاني تهران  �
گفت: پرداخت ارز توریستي توجیهي نداشت و به 
نوعي به بخش هاي گردشگري سایر کشورها داده 
مي شد. عباس ارگون  ادامه داد: پرداخت ارزهاي 
درماني و تجار قضیه اي متفاوت است اما به مرور و با 
حذف ارز مبادله اي به نوعي فاصله بین دو نرخ ارز و 
رانت موجود از بین خواهد رفت. درحال حاضر بخشي 
از کالاها اولویت دار هستند اما به مرور کالاها از مدار 
خارج مي شوند و به نوعي به این بخش نیز ارز کمتري 

پرداخت خواهد شد.

سال پانزدهم    شماره 2963 شنبه   25 شهریور 1396

جمهوري آذربایجان توسعه میادین «آذري- چراغ- گونشلي» را براي ۳۲ سال دیگر تمدید کرد
قرارداد نفتی با 6 کشور بیخ  گوش ایران

شرق: بزرگ ترین قرارداد نفتي جمهوري آذربایجان که هم اکنون به تنهایي 
هفت برابر مجموع دیگر کشورهاي ساحلي، نفت از دریاي خزر تولید مي کند، 
به ارزش ۴۰ میلیارد دلار براي توسعه بلوک آذري- چراغ- گونشلي در دریاي 
خزر با لیدري بریتیش پترولیوم انگلستان به مدت ۳۲ سال دیگر تمدید شد. 
به گفته کارشناسان امضاي این قرارداد مي تواند نشانه اي از تلاش غربي ها در 
مقابل رقباي بزرگ خود (چین و روسیه) براي تأمین امنیت انرژي در بلندمدت 
و محکم ترشدن پاي این قدرت هاي بزرگ در منطقه باشد.به گزارش خبرگزاري 
رسمي آذرتاج جمهوري آذربایجان، مراسم تمدید این قرارداد نفتي با حضور 
الهام علي اف رئیس جمهوري آذربایجان و مسئولان انرژي و شرکت هاي نفتي 
برخي کشورها از جمله وزیران انرژي ترکیه و گرجستان، وزیر امور اروپا و آمریکا 
و انگلیس برگزار شد. قرارداد توسعه میادین «آذري – چراغ - گونشلي» 
بزرگ ترین میادین نفتي جمهوري آذربایجان در دریاي خزر در سال ۱۹۹۴ 
میلادي میان این کشور و چند شرکت خارجي و به پیمانکاري بریتیش پترولیوم 
به مدت ۲۵ سال به امضا رسیده بود. تمدید این قرارداد به مدت ۳۲ سال 
(تا سال ۲۰۵۰) به گفته الهام علي اف، رویدادی مهم و تاریخي براي این 
کشور به شمار مي رود.به گفته او، در نتیجه همکاري جمهوري آذربایجان با 
شرکت هاي نفتي خارجي براي توسعه میادین «آذري- چراغ- گونشلي»، ظرف 
۲۳ سال گذشته ۴۳۶ میلیون تن نفت از این میادین استخراج شده است و بنا 
بر محاسبات اولیه ذخایر باقي مانده این میادین نفتي ۵۰۰ میلیون تن برآورد 
مي شود.علي اف همچنین اعلام کرد: براساس شرایط جدید این قرارداد، سهم 
شرکت دولتي نفت جمهوري آذربایجان (سوکار) از ۱۱٫۶ درصد قبلي به ۲۵ 

درصد افزایش یافته است.
روبرت دادلي رئیس شرکت بریتیش پترولیوم پیمانکار طرح توسعه میادین 
نفتي «آذري – چراغ- گونشلي» نیز اعلام کرد: برنامه ریزي شده است در ۳۲ 
سال آینده بیش از ۴۰ میلیارد دلار براي توسعه این میادین نفتي سرمایه گذاري 
شود. بریتیش پترولیوم در ۲۳ سال گذشته همراه با دیگر سهام داران بیش 
از ۳۳ میلیارد دلار براي توسعه این سه میدان نفتي جمهوري آذربایجان 
سرمایه گذاري کرده است.قرارداد توسعه میدان هاي نفتي «آذري- چراغ-
گونشلي» بین جمهوري آذربایجان و شرکت هاي «بریتیش پترولیوم انگلیس» 
«سوکار جمهوري آذربایجان»، «شورون آمریکا»، «استات اویل نروژ»، «اینپکس 
و ایتوچي ژاپن» و «تپاو ترکیه» با پیمانکاري شرکت «بریتیش پترولیوم» تمدید 

شده است.
آذربایجان در میان کشورهاي ساحلي خزر بیشترین تولید نفت و گاز از 
دریا را دارد. این کشور چندین میدان دیگر نفت و گاز در دریاي خزر راه اندازي 
کرده که مهم ترین آن شاه دنیز است که فاز اول آن از سال ۲۰۰۷ راه اندازي 
شده و هم اکنون سالانه ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید مي کند که بخش 
عمده آن راهي گرجستان و ترکیه مي شود. رهبري این پروژه نیز در دست 
شرکت بریتیش پترولیوم است و براي توسعه فاز دوم این پروژه به همراه خط 
لوله ۳۵۰۰کیلومتري براي صادرات گاز به اروپا نیز نزدیک ۴۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاري مي شود. فاز دوم شاه دنیز قرار است سال آینده راه اندازي شود 
و سالانه ۱۶ میلیارد مترمکعب گاز راهي ترکیه و اروپا کند. هم اکنون بخش 
آذربایجان-ترکیه خط لوله موسوم به «راه گذر جنوبي» تقریبا تکمیل شده 
و سال آینده راه اندازي مي شود. بخش اروپایي آن نیز تا ۵۰ درصد پیشرفت 
داشته  است و تا چهار سال آینده به بهره برداري مي رسد. الهام شبان، مدیر 
مرکز مطالعات نفت خزر، از کشور آذربایجان مي گوید هم اکنون آذربایجان 
سالانه ۳۹ میلیون تن نفت و ۱۸ میلیارد مترمکعب گاز تجاري از دریاي خزر 
تولید مي کند. «ترکمنستان ۲٫۵ میلیون تن نفت و ۵٫۵ میلیارد مترمکعب گاز، 

قزاقستان نیز یک میلیون تن نفت و نیم میلیارد مترمکعب گاز از دریاي خزر 
تولید مي کند». به گفته وي، روسیه سالانه تنها دو میلیون تن نفت از خزر تولید 
مي کند و تولید گاز ندارد، اما ایران نیز فعلا هیچ تولید نفت و گازي از دریاي خزر 
انجام نمي دهد. وي گفت، با این حال ایران هم اکنون سهمي ۱۰درصدي در 
میدان گازي شاه دنیز آذربایجان دارد و به همراه دیگر سهام داران پروژه، از این 

منبع درآمد کسب مي کند.
امضاي قراردادي براي منافع کشورهاي ساحلي خزر

 NGW دالغا خاتین اوغلو، کارشناس حوزه انرژي ایران از نشریه تخصصی
از اهمیت این قرارداد به «شرق» مي گوید: تا حالا شرکت هاي خارجي در این 
میدان ۳۳ میلیارد دلار سرمایه گذاري کرده بودند و از این به بعد تا سال ۲۰۵۰، 
۴۰ میلیارد دلار دیگر سرمایه گذاري مي شود و هدف آن است که ۵۷۰ میلیون 
تن نفت و ۱۵۰ میلیارد مترکعب گاز از آن تولید شود. این موضوع جایگاه 
جمهوري آذربایجان را در بازار نفت و گاز جهان مستحکم مي کند. او با بیان 
اینکه این میدان، یك لایه گازي دارد که ۲۰۰ میلیارد مترمکعب ذخایر آن است، 
ادامه مي دهد: تاکنون از لایه گازي این میدان در این سال ها بهره برداري نشده 
بود. اگر در آینده دوباره یك قرارداد دیگر براي تولید گاز از این لایه به امضا 
برسد، جمهوري آذربایجان با همکاري این کنسرسیوم مي تواند گاز تولیدي از 

این لایه گازي را به اروپا صادر کند.
خاتین اوغلو مي افزاید: قرار است از فاز دوم میدان شاه دنیز در سال آینده 
صادرات گاز به ترکیه و از سه سال آینده به اروپا انجام شود که جمعا ۱۶ 
میلیارد مترمکعب از این طریق وارد ترکیه و اروپا مي شود. حال اگر این لایه 
گازي به تولید برسد، گاز بیشتري به ترکیه و اروپا مي رود که نه تنها از لحاظ نفتي 
بلکه از نظر گاز هم مي تواند جایگاه جمهوري آذربایجان را در بازار بین المللي 
تثبیت کند.این کارشناس نفتي با بیان اینکه این رخداد مي تواند براي کشورهاي 
ساحلي خزر نیز مفید باشد، تصریح مي کند: جمهوري آذربایجان ۳۹ میلیون 
تن از دریاي خزر و ۱۸ میلیارد مترمکعب گاز تجاري تولید مي کند. (در اصل 
۲۸ میلیارد مترمکعب گاز تولید مي شود که ۱۰ میلیارد مترمکعب آن را به این 
میدان آذري-چراغ-گونشلي تزریق مي کنند که فشار میدان براي تولید نفت 
کاهش نیابد.) این ارقام را اگر در نظر بگیریم آذربایجان حدود هفت برابر کل 
کشورهاي ساحلي دریاي خزر از دریاي خزر نفت و گاز تولید مي کند و این 
زیرساخت ها که براي توسعه میادین نفت و گاز جمهوري آذربایجان در دریاي 
خزر وجود دارد، همواره براي کشورهاي دیگر هم مورد استفاده قرار گرفته 
است. براي نمونه لوك اویل روسیه دو میلیون تن سالانه از دریاي خزر نفت 
تولید مي کند و تجهیزاتي که براي لوله گذاري دریایي استفاده کرده اند، تجهیزات 
جمهوري آذربایجان بوده است. به گفته او، اکنون جمهوري آذربایجان سکوي 
حفاري نسل ششم به ارزش بیش از یك میلیارد یورو ساخته که ماه سپتامبر 

قرار است در میدان گازي آبشرون جمهوري آذربایجان توسط شرکت توتال 
به کار گرفته شود. همین سکو بعد از یکي، دو سال بي کار مي شود. این سکو، 
تنها سکوي دریاي خزر است که در عمق هزارمتري آب مي تواند حفاري 
کند و ایران یا کشورهاي دیگر ساحلي مي توانند از ظرفیت آن بهره بگیرند. 
همچنین جمهوري آذربایجان بزرگ ترین بارژهاي لوله گذاري در سطح دریا را 
دارد که آنها نیز مي تواند با همکاري کشورهاي منطقه مورد استفاده قرار گیرد.
خاتین اوغلو ادامه مي دهد: مهم تر از همه، شرکت هاي خارجي فعال در دریاي 
خزر جاي پایشان محکم تر مي شود و مي توانند در کشورهاي دیگر حاشیه 

دریاي خزر هم همکاري کرده و از تجهیزاتشان استفاده کنند.
او با بیان اینکه ایران ۱۰ درصد در میدان شاه دنیز سهم و درآمد دارد، 
مي افزاید: هرچند ایران قراردادهایي از نوع مشارکت در تولید نمي بندد، اما این 
زیرساخت ها مي تواند بستري براي همکاري دو کشور باشد.خاتین اوغلو با اشاره 
به رغبت شرکت سوکار جمهوري آذربایجان براي همکاري دوسویه با ایران 
تصریح مي کند: مقامات شرکت سوکار جمهوري آذربایجان نگاه مثبتي نسبت 
به همکاري با ایران در دریاي خزر دارند. همچنین مقامات ایران در چهار سال 
گذشته در حوزه نفت و گاز دریاي خزر با ایران تفاهم نامه هم امضا کرده اند که 

مي تواند زمینه اي براي همکاري هاي بیشتر در آینده باشد.
هشدار جدي به ایران براي برداشت از خزر

منصور معظمي، عضو هیئت علمي دانشکده نفت نیز در گفت وگو با 
«شرق» با بیان اینکه هرچند این قرارداد در ظاهر به صورت مستقیم تأثیري در 
کوتاه مدت روي ایران ندارد، اما یك علامت و یك هشدار بسیار جدي براي ایران 
محسوب مي شود، مي گوید: این منطقه گازي براي فروش و صادرات ندارد. 
اگر اجازه دهیم که همسایگان ما از طریق انعقاد این گونه قراردادها نیازهاي 
اروپا یا کشورهاي دیگر را تأمین کنند، در آینده براي کشور محدودیت ایجاد 
مي شود؛ بنابراین لازم است قراردادهاي نفتي را بدون فوت وقت، منعقد کنیم.
او با بیان اینکه هرچه به جلو مي رویم، بازار نفت با تغییر تکنولوژي و نوع 
و مصرف انرژي، جذابیت هاي گذشته را نخواهد داشت، مي افزاید: اگرچه 
هنوز هم در سبد انرژي جهان، نفت نسبت به بقیه بیشتر است اما همسایگان 
بي کار ننشسته اند و بازار ایران را قبضه مي کنند.  این نوع قراردادها در مجموع 
گرفتن فرصت هاي استراتژیك از ایران است و میدان رقابت را براي ایران تنگ تر 
مي کند.معظمي تصریح مي کند: همسایگان و رقباي ایران براي توسعه میادین 
خود از روش هاي مختلف قراردادي استفاده مي کنند و به گونه اي عمل مي کنند 
که قراردادهایشان جذابیت داشته باشد. واقعیت آن است که این گونه نیست 
که تصور کنیم همه قراردادها حتما باید ایده آل باشد؛ باید ببینیم چه چیزي 
به نفع ما است و اگر امسال موفق شدیم قراداد توتال را منعقد کنیم، باید 
فشار روي وزارت نفت گذاشته شود که قراردادهاي بعدي را منعقد کند.به 
گفته او، به طور قطع، فشارهاي ترامپ به دولت هاي اروپایي، براي کشورهایي 
که بخواهند در توسعه میادین با ایران همکاري کنند، ترس و احتیاط بیشتري 
ایجاد مي کند. این احتیاط ها هم هزینه را بالا برده و هم زمان بیشتري مي برد. 
به همین دلیل باید تسریع و تعجیل کنیم و در کنار آن، دلواپسان باید کمتر اذیت 

کنند و منفعت ملي را به هر چیز دیگري ترجیح دهند.
او با بیان اینکه خزر در اولویت نخست برداشت نفت و گاز دولت نیست، 
مي گوید: وقتي مي توانیم نفت را در جاي دیگري تولید کنیم که ارزان تر و 
راحت تر است، خزر مي تواند اولویت دوم باشد. در دریاي خزر باید به دو مورد 
توجه کرد. خزر سرمایه و تکنولوژي بالاتر و خاص مي خواهد و این مستلزم آن 
است که کشورهاي دیگر با ما همکاري کنند تا بتوانیم از خزر برداشت کنیم، اما 

این به این معنا نیست که خزر براي ما اولویت ندارد.

سعید ابوالقاسمی: رئیس کل  بانک مرکزی از سفر به چین 
یک قرارداد ۱۰میلیارددلاری سوغات آورد و یک یادداشت 
تفاهم ۱۵میلیاردیورویی؛ قرارداد ۱۰میلیارددلاری بین 
پنج بانک ایرانی و یک شرکت چینی به امضا رسید و 
تفاهم نامه ۱۵میلیاردیورویی هم بین بانک مرکزی ایران و 
بانک توسعه چین امضا شده است. با امضای این قرارداد 
و تفاهم نامه، میزان قراردادهای امضاشده برای فاینانس و 
تأمین مالی پروژه های ایرانی، به بیش از ۵۵ میلیارد دلار 
رسید. این شرکت چینی «سیتیک تراست» نام دارد که 
به اژدهای آسیا معروف شده است. آن گونه که بلومبرگ 
گزارش داده، سیتیک تراست، بزرگ ترین شرکتی است که 
چین در حوزه دارایی های مدیریتی به آن اعتماد دارد. 
پرتفوی سرمایه گذاری های این شرکت، مجموعه کاملی از 
اوراق بهادار، صندوق سهام خصوصی، بخش بندی سهام 
دارایی، صندوق های مشترک، تأمین مالی اوراق قرضه و 
اعتماد را در بر می گیرد. این قرارداد ۱۰ میلیارد دلاری، بین 
بانک های توسعه صادرات، صنعت و معدن، رفاه، پارسیان 
و پاسارگاد با شرکت سیتیک تراست چین امضا شده است. 
نکته مثبت امضای قرارداد با این شرکت چینی، تأمین مالی 
پروژه های عمرانی و تولیدی  کشورمان است که به صورت 
«یوان» و «یورو» انجام خواهد شد. این پروژه ها باید پیش 
از این مجوزهای لازم را برای اخذ مراحل قانونی گذرانده 
باشند. دوره ساخت و بازپرداخت متناسب با هر پروژه هم 

بین ۱۰ تا ۱۲ سال پیش بینی شده است.
انتظار یک ساله سیتیک تراست پشت درهای ایران

شرکت سیتیک تراست چین یک سال برای ورود به 
حوزه تأمین مالی پروژه های ایرانی انتظار کشید. مدیران 
ارشد این شرکت، یک سال پیش برای حضور در بازار ایران 
ابراز علاقه کردند. این در حالی است که روابط ایران و 
چین، روابطی بلندمدت و استراتژیك به شمار می رود. 
مدیران این شرکت چینی یک سال پیش به ایران سفر 
کردند تا با رئیس هیئت عامل ایمیدرو گفت وگو کنند. آنها 
در این سفر از برنامه تأمین مالی برای طرح های معدنی و 
صنایع معدنی ایران خبر دادند و اعلام کردند آماده ارائه 
۱۰ میلیارد دلار در قالب فاینانس به ایران هستند. مدیر 
ارشد گروه سیتیک، در این سفر حتی از تغییر استراتژی این 
شرکت در قبال ایران پس از رفع تحریم ها و اجرائی شدن 
برجام خبر داده بود: «پس از رفع تحریم ها و اجرائی شدن 
برجام، استراتژی خود را برای همکاری با ایران تغییر 
داده و آماده ارائه ۱۰ میلیارد دلار در قالب فاینانس به 
ایران هستیم؛ به طوری که این پتانسیل وجود دارد که 
بخش درخو رتوجهی از این رقم، به حوزه معدن و صنایع 

 Zhou) معدنی اختصاص یابد». آن گونه که ژو یافانگ
Yafang) گفته بود، این شرکت چینی قائل به محدودیت 
برای اختصاص فاینانس به طرح های ایران نیز نبود و 
تأکید داشت مجوزهای لازم  تا ماه های پایانی سال گذشته 
میلادی (۲۰۱۶) از دولت چین دریافت می شود و از سال 
۲۰۱۷ این میزان تأمین مالی به طرح های ایران اختصاص 
داده خواهد شد. چینی ها حتی از ایمیدرو خواسته  بودند 
فهرستی از اولویت های خود را ارائه کند تا شرایط لازم 
را برای جذب منابع مالی فراهم آورند. آنها گفته بودند 
به عنوان نمونه، آماده تأمین مالی فاز دوم آلومینیوم 
جنوب هستند؛ اما این موضوع می تواند به بخش های 
دیگر مانند فولاد،  زغال سنگ،  مس و... نیز تسری یابد. 
در آن زمان، حتی قرار شد کارگروهی از سوی دو طرف 
ایرانی و چینی تشکیل شود تا تفاهم نامه این فاینانس به 
جریان بیفتد و طرف چینی نیز تأکید کرد برنامه های تأمین 
 (CITIC Trust) مالی این گروه از سوی سیتیک تراست
به عنوان زیرمجموعه این گروه، اجرائی خواهد شد. حالا 
با امضای قراردادهای جدید از سوی بانک های ایرانی، 
شرایط برای تحقق حضور چینی ها در برخی پروژه های 

ایرانی محقق شده است.
جزئیات قرارداد ۱۰میلیارددلاری ایران و چین

قرارداد ۱۰میلیارددلاری بانک های ایرانی و سیتیک 
تراست، در حالی به امضا رسیده که به گفته معاون وزیر 
اقتصاد، این قرارداد نخستین قرارداد بزرگ ایران با چین 
پس از برجام است. به گفته محمد خزاعی، با امضای 
این قرارداد، مراحل اجرائی آن به سرعت در جریان قرار 
خواهد گرفت و ایران در سریع ترین زمان ممکن از آن 
بهره مند خواهد شد. آن گونه که مهر گزارش داده، رئیس 
سازمان سرمایه گذاری ایران گفته است که همکاری ایران 
با «سیتیک تراست» به سه دسته تقسیم  شده که یکی از 
محورهای همکاری ایران با این مؤسسه مالی بزرگ، بحث 

فاینانس و تأمین مالی پروژه هاست که از سوی طرفین 
امضا می شود. این مقام ایرانی نیز اذعان کرد سیتیک از 
گروه های بزرگ اقتصادی جهان به شمار می رود و استفاده 
از توانمندی این شرکت  برای اجرای طرح های بزرگ 
کشورمان بر اساس توافق دوجانبه، از دیگر همکاری های 
ایران با این گروه است. خزاعی همچنین محور سوم 
همکاری ایران با چین بر اساس قرارداد با سیتیک تراست 
را در حوزه خدمات مالی این گروه مالی بین المللی عنوان 
کرد و گفت: «امضای این قرارداد سبب افزایش همکاری 
گروه های اقتصادی مالی ایران و چین خواهد شد.» به گفته 
او، با توجه به حضور سیتیک در سطح بین الملل، این گروه 

می تواند به عنوان دروازه ورود ایران به جهان عمل کند.
امضای یادداشت تفاهم ۱۵میلیاردیورویی

امضای قرارداد بانک های ایرانی با سیتیک تراست 
چین، تنها برنامه سفر رئیس کل بانک مرکزی به این کشور 
نبود. ولی اله سیف، علاوه بر دیدار و گفت وگو با مقامات 
بانک توسعه چین، اگزیم بانک و مقام نظارتی CBRC، در 
راستای گسترش روابط بانکی و ایجاد تفاهم بیشتر، یک 
یادداشت تفاهم ۱۵میلیاردیورویی را نیز امضا کرد. این 
یادداشت تفاهم بین بانک مرکزی ایران و بانک توسعه 
چین امضا شده که ارائه تسهیلات تأمین مالی پروژه های 
عمرانی و تولیدی را در بر می گیرد و علاوه بر تبیین 
چارچوب همکاری میان بانک های ایرانی و چینی، مبنایی 
برای روابط بلندمدت با بانک توسعه چین در زمینه های 
فنی، عملیاتی و آموزش نیروی انسانی خواهد بود. ولی اله 
سیف در دیدار با رئیس بانک توسعه چین از همکاری های 
این بانک با بانک مرکزی ایران در زمینه تأمین مالی که منجر 
به امضای قرارداد فاینانس برقی کردن و ارتقای راه آهن 
تهران- مشهد شده بود، ابراز خرسندی کرد و گفت که 
توسعه این همکاری ها نشان دهنده فصل نوینی در روابط 
مالی و تجاری ایران و چین است. او همچنین در دیدار 

جداگانه ای با گوئه شوشینگ، مقام نظارتی بانکی چین به 
گسترش همکاری های اقتصادی در پسابرجام اشاره کرد 
و گفت: افزایش سطح همکاری های اقتصادی میان دو 
کشور ایران و چین پس از برجام به میزان درخور  توجهی 
افزایش  یافته است. رئیس کل بانک مرکزی همچنین 
تأکید کرد که در این مسیر لازم است همکاری های مالی 
و بانکی نیز به تناسب این امر افزایش پیدا کند تا بانک ها 
بتوانند خدماتی متناسب با سطح تبادلات اقتصادی ارائه 
کنند. رئیس مقام نظارت بانکی چین هم از آمادگی برای 
تعاملات مالی و بانکی با بانک های ایرانی خبر داد و از 
کانون بانک های چینی خواست که روابط خود با کانون 

بانک های ایران را افزایش و ارتقا دهد.
۵۵ میلیارد دلار قرارداد مالی پسابرجامی

امضای قرارداد بانک های ایرانی با سیتیک تراست و 
در کنار آن، یادداشت تفاهم ۱۵ میلیاردیورویی با بانک 
مرکزی چین، حجم قراردادهای مالی ایران در پسابرجام 
را به بیش از ۵۵ میلیارد دلار رساند. در نخستین اقدام و 
در دوم شهریور بزرگ ترین قرارداد وام خارجی پسابرجام 
با اگزیم بانک کره جنوبی منعقد شد. این خط اعتباری 
هشت میلیاردیورویی به بخش های دولتی و خصوصی 
کشورمان اجازه می دهد در چارچوب مقررات موجود 
برای استفاده از منابع خط اعتباری اقدام کنند و ۱۲ بانک 
ایرانی هم به عنوان بانک های عامل و طرف قرارداد تعیین  
شده اند. یک هفته بعد و در نهم شهریور نیز خط اعتباری 
۱۱ میلیارددلاری اروپا برای ایران بازگشایی شد. آلمان، 
اتریش، دانمارک و ایتالیا این خط اعتباری را برای ایران 
ایجاد کردند که منجر به سرمایه گذاری های بیشتر در 
کشور می شود و تولید و اشتغال را افزایش می دهد. پس 
از امضای این دو قرارداد، فعالان اقتصادی تأکید کردند 
دولت باید شرایطی فراهم آورد که این خطوط اعتباری 
در اختیار تولید قرار گیرد. براساس شنیده ها، در پایان 
هفته جاري یك قرارداد دیگر با اگزیم بانك چین به میزان 
۱۰ میلیارد دلار به امضا خواهد رسید. مسعود دانشمند، 
دبیرکل خانه اقتصاد ایران پس از ایجاد این خط اعتباری 
به «شرق» گفت که ایران، باید برای استفاده از این خطوط 
اعتباری، برنامه هدفمندی داشته باشد: «اگر ایران در قالب 
خطوط اعتباری ایجادشده اقدام به خرید مواد اولیه کند، 
صنایع ما می توانند با استفاده از این مواد اولیه کالا تولید 
کنند و درنهایت با افزایش تولید، شاهد افزایش اشتغال و 
خروج از رکود باشیم؛ اما اگر قرار باشد فقط کالای آماده 
مصرف بخریم، تولید ما زمین گیر خواهد شد و گرهی از 

مشکلات بخش اقتصاد باز نمی شود».

بزرگ ترین قراردادهاي تأمین مالي پسابرجام با چین امضا شد

سوغاتي ۳۵ میلیارد  دلاري سیف


